
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 175 DEL 02/11/2022

OGGETTO: Servizio Sezione Primavera 'Il nido di Cipì'. Determinazioni.

L’anno 2022, il giorno 2 del mese di novembre alle ore 13:50 nella Residenza Comunale,  convocata nelle forme di Legge, si è riunita la 
Giunta Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

GATTO Biagio Vice Sindaco Sì

DORATO Caterina Assessore Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

MORETTO Valentino Assessore Sì

ANTICO Pina Assessore Sì

Totale 6 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Milena MAGGIO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita 
a discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott.ssa Milena MAGGIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE
N. 203 del 02/11/2022

SETTORE PROPONENTE
5° Settore: Servizi Socio Culturali

e Demografici - Innovazione e
Comunicazione

SERVIZIO Istruttore
Dott. Antonio Chiga

OGGETTO

Servizio Sezione Primavera 'Il nido di Cipì'. Determinazioni.

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Istruttore
Dott. Antonio Chiga

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 02/11/2022 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott. Antonio Chiga
                                                                                                           ( FIRMA DIGITALE )

IL RESPONSABILE 
DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

Data 02/11/2022 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Serena Nocco

                                                                                                             

SEDUTA DEL 02/11/2022 ORE 13:50 ESITO: APPROVATA
Il Segretario Generale

Dott.ssa Milena MAGGIO
______________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO Servizio Sezione Primavera 'Il nido di Cipì'. Determinazioni.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

-  con  determinazione n. 414 R.S. del 31.10.2016 (n. 1641 R.G. del 31.10.2016) veniva autorizzato, ai sensi dell'art. 53 del 

Regolamento Regionale n. 4/2007 e ss.mm.ii., il funzionamento della Sezione Primavera denominata “Il nido di Cipì”, ubicata 

nel Comune di Galatone in P.zza Itria n. 1, per n. 20 utenti;

- con A.D. n. 492 del 28.04.2017 della Sezione Promozione della Salute e del Benessere della Regione Puglia il citato Servizio 

Primavera veniva iscritto nel relativo registro regionale;

DATO ATTO che le attività della predetta Sezione Primavera si sono interrotte nella primavera del 2020, a causa delle misure  

restrittive imposte dall'emergenza sanitaria,  e che nelle successive annualità scolastiche 2020/2021 e 2021/2022 gli  spazi 

dell'immobile  che  ospita  il  servizio  in  parola  sono  stati  utilizzati,  rispettivamente,  per  accogliere  le  classi  della  Scuola 

dell'Infanzia Don Bosco dell'Istituto Comprensivo Galatone Polo 1, essendo il plesso di via A. Colitta interessato da lavori di 

ristrutturazione (D.G.C. n. 147/2020), e per assicurare il distanziamento richiesto dai provvedimenti nazionali tra gli alunni delle 

classi della Scuola Primaria “XXV Aprile” dell'Istituto Comprensivo Galatone Polo 2;

CONSIDERATO che l'Amministrazione comunale intende ora riavviare il Servizio Primavera per andare incontro alle esigenze e 

ai  bisogni  educativi-didattici  delle famiglie, così  come espressamente stabilito anche nel  D.U.P. 2022/2024,  approvato con 

D.C.C. n. 6 del 12.04.2022, con riferimento al “Programma 04.01 Istruzione prescolastica”;

SENTITO il  Dirigente dell'Istituto Comprensivo Galatone Polo 2 in ordine alla disponibilità dei  locali  ubicati  al  primo piano 

dell'immobile di Piazza Itria;

PRESO ATTO che la Regione Puglia ha assegnato al Comune di Galatone, nell'ambito del Fondo per il Sistema Integrato di 

Educazione e di Istruzione dalla nascita sino a sei anni  (D. Lgs. 65/2017),   per l'annualità 2021, €. 24.000 per  “ampliare,  

sostenere e stabilizzare le sezioni primavera ... per superare progressivamente gli anticipi di iscrizione alla scuola dell’infanzia,  

secondo l’obiettivo strategico di cui all’art. 14, D. Lgs. n. 65/2017, in considerazione del fabbisogno comunale espresso dagli  

enti … quale contributo per la gestione, ai Comuni sede operativa di strutture regolarmente autorizzate al funzionamento (art.  

53, Regolamento regionale n. 4/2007 s.m.i.)” e che dette risorse, essendo rimaste  inutilizzate per i motivi sopra evidenziati, 

possono essere destinate al funzionamento del servizio in oggetto per il corrente anno scolastico;

PRESO ATTO ancora che la Regione Puglia, sempre attingendo al citato Fondo e per le medesime finalità, ha assegnato, con 

A.D. n. 103 del 30.05.2022 della Sezione Istruzione e Università, al Comune di Galatone ulteriori €. 20.000,00 per l'annualità  

2022 (come comunicato con nota acquisita al prot. n. 0016449/2022);

VERIFICATO che con D.C.C. n. 40 del 24.10.2022, in considerazione della volontà di riavviare la Sezione Primavera, sono 

state apportate le opportune variazioni agli stanziamenti di entrata e di uscita sui capitoli del bilancio di previsione finanziaria 

2022/2024 inerenti il funzionamento della Sezione Primavera;

VISTA la vigente Carta dei Servizi della Sezione Primavera;

TENUTO CONTO che all'esito di apposito avviso rivolto alle famiglie sono pervenute al protocollo dell'Ente, entro il termine di 

scadenza fissato per le ore 12.00 del giorno 18.08.2022, n. 65 nuove domande di ammissione al Nido per l'a.s. 2022/2023 e 

che con D.D. n. 939/2022 R.G. si è provveduto a:

“2. PRENDERE ATTO  delle cd. riconferme per l'anno sociale 2022/2023, relative a minori già iscritti  e frequentanti il  Nido  

nell'a.s. 2021/2022 (prot. n. 0014559/2022).

3. AMMETTERE all'Asilo Nido comunale, per l'a.s. 2022/2023, n. 34 nuove iscrizioni, sulla base della graduatoria formulata  

applicando i criteri ed i punteggi stabiliti dall'art. 5 del Regolamento dell’Asilo Nido Comunale, allegata al presente atto per farne  



parte integrante e sostanziale (di cui si omette la pubblicazione nel rispetto della vigente normativa in materia di protezione dei  

dati personali).

4. ATTIVARE n. 4 sezioni tenuto conto del numero e dell'età degli iscritti, con la composizione riportata nel prospetto disponibile  

in atti”;

EVIDENZIATA l'opportunità di:

- modificare la predetta Carta dei Servizi nella parte in cui si stabilisce che “Hanno diritto all’ammissione i bambini che abbiano 

compiuto i 24 mesi alla data prevista per  l’inizio delle attività educative e non abbiano superato i 36 mesi d’età. Le iscrizioni  

sono rese pubbliche tramite manifesti. Nel caso in cui le domande di ammissione superino il numero dei posti disponibili si terrà  

conto dell'ordine di arrivo al protocollo”, prevedendo una priorità nell'ammissione alla Sezione Primavera per l'a.s. 2022/2023 in 

favore dei minori già iscritti e frequentanti l'Asilo Nido comunale, con conseguente rinuncia al posto assegnato, e/o dei minori 

inseriti nella lista di attesa nel rispetto della posizione ricoperta in graduatoria;

- confermare il “contributo di frequenza” fissato sempre nella richiamata Carta dei Servizi ove si stabilisce che “La famiglia è 

chiamata a concorrere al costo del servizio secondo le seguenti fasce ISEE:

ISEE Da 0 a € 10.000,00 servizio è gratuito

ISEE da 10.001; a € 20.000,00 il 50% della retta massima

ISEE superiore a 20.000,00 € 75,00 mensili”;

VISTA la D.G.C. n. 37/2022 con la quale sono stati fissati i ticket per i servizi a domanda individuale per l'anno 2022 che deve 

intedendersi integrata con l'adozione del presente deliberato;

RITENUTO di dover provvedere in merito fornendo indirizzo al Responsabile del 5° Settore al fine di porre in essere quanto 

necessario alla riattivazione della Sezione Primavera “Il Nido di Cipì”;

VISTI il T.U.E.L. e lo Statuto comunale;

VISTI la L.R. n. 19/2006 ed il Regolamento Regionale n. 4/2007 e s.m.i.;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 e dell'art. 147bis del T.U.E.L.;

Tutto ciò premesso;

D E L I B E R A

1. Le premesse sono parte integrante del presente atto.

2.  FORNIRE  INDIRIZZO al  Responsabile  del  5°  Settore,  individuato  quale  RUP  del  procedimento,  di  porre  in  essere, 

tempestivamente, quanto necessario al fine di riavviare il servizio Sezione Primavera “Il Nido di Cipì” per l'a.s. 2022/2023.

3. DESTINARE, a tal fine, le risorse relative all'annualità 2021, rimaste inutilizzate per le ragioni sopra descritte, pari ad €. 

24.000,00, assegnate al Comune di Galatone dalla Regione Puglia nell'ambito del Fondo per il Sistema Integrato di Educazione 

e di Istruzione dalla nascita sino a sei anni (D. Lgs. 65/2017) per “ampliare, sostenere e stabilizzare le sezioni primavera ... per  

superare progressivamente gli anticipi di iscrizione alla scuola dell’infanzia, secondo l’obiettivo strategico di cui all’art. 14, D.  

Lgs. n. 65/2017, in considerazione del fabbisogno comunale espresso dagli enti … quale contributo per la gestione, ai Comuni  

sede operativa di strutture regolarmente autorizzate al funzionamento (art. 53, Regolamento regionale n. 4/2007 s.m.i.)”.

4. PRENDERE ATTO che la Regione Puglia, sempre attingendo al citato Fondo e per le medesime finalità, ha assegnato, con 

A.D. n. 103 del 30.05.2022 della Sezione Istruzione e Università, al Comune di Galatone ulteriori €. 20.000,00 per l'annualità  

2022.

5. MODIFICARE la vigente Carta dei Servizi relativa al servizio in parola nella parte in cui si stabilisce che “Nel caso in cui le  

domande di ammissione superino il numero dei posti disponibili si terrà conto dell'ordine di arrivo al protocollo”, prevedendo una 

priorità nell'ammissione alla Sezione Primavera per l'a.s. 2022/2023 in favore dei minori già iscritti e frequentanti l'Asilo Nido 

comunale, con conseguente rinuncia al posto assegnato, e/o dei minori inseriti nella lista di attesa nel rispetto della posizione in 

graduatoria ricoperta.



6. CONFERMARE il “contributo di frequenza” fissato nella predetta Carta dei Servizi.

7. DARE ATTO che il presente provvedimento integra quanto disposto con D.G.C. n. 37/2022 con la quale sono stati fissati i 

ticket per i servizi a domanda individuale per l'anno 2022.

8. COMUNICARE ai capigruppo consiliari, in elenco, la presente deliberazione ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.

DICHIARARE il presente atto, con separata e unanime votazione, stante l'urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

